
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL CORSO DI FORMAZIONE PER ERGOCOACHES O 

ERGOFORMATORI PER LA GESTIONE DEL RISCHIO DA SOVRACCARICO 

BIOMECCANICO IN AZIENDE OSPEDALIERE” OCCORRENTI ALL’ASST SANTI PAOLO E 

CARLO DI MILANO ALLA FONDAZIONE IRCCS CA’ GRANDA OSP. MAGGIORE 

POLICLINICO DI MILANO PER UN IMPORTO DI € 9.000,00 IVA ESENTE – CIG ZD729DFF62 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo;  

 

Vistala propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”;  

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con DGR n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott..Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

 

Richiamati: 

 

 il Regolamento delegato (UE) 2017/2365 della Commissione, del 18 dicembre 2017, che modifica  la 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie applicabili 

per le procedure di aggiudicazione di appalti, fissando, la decorrenza dal 01.01.2018 la soglia comunitaria 

per gli acquisti di beni e servizi in € 221.000,00 più IVA; 

 il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/12/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 il “Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla 

soglia comunitaria”, approvato con deliberazione n.1838 del 31.07.2017; 

 

Preso atto della deliberazione n.1913 del 19.09.2019 avente per oggetto: “Revoca deliberazione n.693 del 

3.04.2019 “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V1” e 

contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V2”; 

 

Premesso che: 

 con determinazione n.157 del 14.11.2018 è stato affidato il corso di formazione per ergoformatori per 

l’anno 2018 alla Fondazione IRCCS Ca’ Granda Osp. Maggiore Policlinico di Milano; 

 con mail del 09.09.2019 (agli atti d’ufficio n.317/19) il Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione, 

Katia Razzini, ha comunicato la necessità di proseguire e completare il percorso avviato nel 2013 con la 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0002125    del 17/10/2019 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

formazione del Gruppo di lavoro deliberato con provvedimento n.2158 del 28.12.2018, progetto che 

prevede un percorso formativo che si concluderà nell’esercizio 2020; 

 come da mail del 10.09.2019 (agli atti d’ufficio n.317/19) del Responsabile Servizio Prevenzione e 

Protezione, Katia Razzini, allo stato attuale i discenti hanno già concluso, durante l’anno 2019,  i primi 

mandati esercitativi che potranno essere inviati ai formatori della Fondazione IRCCS Cà Granda 

Ospedale Policlinico Milano per la rispettiva valutazione, parte fondamentale del progetto e legati alla 2
a
 

fase del progetto; 

 

Rilevato:  

 che si tratta del proseguimento di un progetto formativo come sopra specificato e considerata  

l’esperienza necessaria di cui la Fondazione IRCCS Ca’ Granda Osp. Maggiore Policlinico di Milano, è 

dotata per l’espletamento del corso in argomento; 

 che l’attività formativa in oggetto rientra tra quelle previste dal  Piano Formativo Aziendale 2019 

approvato con deliberazione n.707 del 04.04.2019;  

 

Acquisita l’offerta a firma Silvia Cairoli e Olga Menoni della Fondazione IRCCS Cà Granda Ospedale 

Maggiore Policlinico relativa al progetto di formazione “la formazione di ergocoaches o ergoformatori per la 

gestione del rischio da sovraccarico biomeccanico in aziende ospedaliere” (agli atti d’ufficio n.317/19) per 

un complessivo importo di €.19.000,00 IVA esente con il seguente dettaglio: 

2
a
 fase anno 2019 per l’importo di € 9.000,00 IVA esente; 

 n.3 giornate formative/di confronto per formazione tutor del Gruppo ergoformatori; 

 n.2 giornate di corso per futuri ergoformatori; 

 n.4 giornate/uomo di tutoraggio e correzione dei diversi mandati esercitativi;  

3
a
 fase anno 2020 per l’importo di € 10.000,00 IVA esente; 

 4 giornate di corso per i futuri ergoformatori 

 6 giornate/uomo di tutoraggio e correzione dei diversi mandati esercitativi; 

 1 giornata presentazione evento seminariale; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione, Katia Razzini circa la 

congruità dell’offerta economica della Fondazione IRCCS Cà Granda Ospedale Maggiore Policlinico (agli 

atti d’ufficio n.317/19); 

 

Viste: 

 la mail del 10.09.2019 (agli atti d’ufficio n.317/19) con la quale il Responsabile Servizio Prevenzione e 

Protezione, Katia Razzini, ha comunicato al Direttore S.C. Gestione Operativa Area Territoriale e 

Direttore ad interim S.C. Formazione, Francesco Giglio, l’autorizzazione ad incrementare il budget per la 

formazione degli Ergoformatori, da € 6.000,00 assegnati a € 9.000,00 per l’anno 2019; 

 la mail del 10.09.2019 con la quale il Direttore S.C. Gestione Operativa Area Territoriale e Direttore ad 

interim S.C. Formazione, Francesco Giglio ha espresso parere favorevole all’incremento di cui sopra; 

 

Ritenuto pertanto, per quanto sopra, di affidare ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e i., il servizio per il corso 

di formazione di ergocoaches o ergoformatori per la gestione del rischio da sovraccarico biomeccanico in 

aziende ospedaliere occorrente all’ASST Santi Paolo e Carlo e per l’anno 2019, alla Fondazione IRCCS Cà 

Granda Ospedale Maggiore Policlinico di Milano con sede in Via Francesco Sforza, 28 – 20122 Milano 

PIVA 04724150968 per l’importo complessivo di € 9.000,00 IVA esente CIG ZD729DFF62 riservandosi di 

proporre nei bisogni formativi del 2020 e di provvedere con atto separato per la parte conclusiva del corso 

previsto dall’offerta in argomento, per l’anno 2020; 

  

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Richiamata la deliberazione n.707 del 04.04.2019 con la quale è stato approvato il Piano Formativo 

Aziendale 2019 – contributo regionale e formazione non pianificata per un importo complessivo di € 

160.037,60; 

 

Accertato che la spesa di € 9.000,00 (IVA esente), da imputare al conto economico 3F150717 “Formazione 

esternalizzata da ATS/ASST/Fondazione della Regione” del Piano Formativo Aziendale 2019, è superiore a 

quello autorizzato con deliberazione di cui sopra, di procedere alle variazioni dell’allocazione delle risorse 

fra i diversi conti assegnati, mantenendo invariato il budget di spesa come di seguito indicato: 

 conto 3F150718 “Formazione esternalizzata da privato” – CdR FPE – CdC 201031101 S.C. Formazione 

–  decurtando l’importo di € 9.000,00 dall’aut. 2019000560; 

 Conto 3F150717 “Formazione esternalizzata da ATS/ASST/Fondazione della Regione” – CdR FPE – 

CdC 201031101 S.C. Formazione –  integrando l’importo di € 9.000,00 sull’autorizzazione 2019000559;  

 

Individuato nel Direttore f.f. della S.C. Provveditorato il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e nel 

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione, il Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC), cui 

compete la verifica del regolare andamento dello stesso; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 

Sanitario 

D E L I B E R A 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di prendere atto dell’offerta della Fondazione IRCCS Cà Granda Ospedale Maggiore Policlinico relativa 

al progetto di formazione “la formazione di ergocoaches o ergoformatori per la gestione del rischio da 

sovraccarico biomeccanico in aziende ospedaliere” per un complessivo importo di €.9.000,00 IVA esente 

con il seguente dettaglio: 

2
a
 fase anno 2019 per l’importo di € 9.000,00 IVA esente; 

 n.3 giornate formative/di confronto per formazione tutor del Gruppo ergoformatori; 

 n.2 giornate di corso per futuri ergoformatori; 

 n.4 giornate/uomo di tutoraggio e correzione dei diversi mandati esercitativi;  

 

2. di affidare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e i., il corso di formazione di ergocoaches o ergoformatori 

per la gestione del rischio da sovraccarico biomeccanico in aziende ospedaliere occorrente all’ASST Santi 

Paolo e Carlo per l’anno 2019 alla Fondazione IRCCS Cà Granda Ospedale Maggiore Policlinico di 

Milano con sede in Via Francesco Sforza, 28 – 20122 Milano PIVA 04724150968 per l’importo 

complessivo di €.9.000,00 IVA esente – CIG ZD729DFF62, con la riserva di proporre nei bisogni 

formativi del 2020 la parte conclusiva del corso previsto, alle condizioni dell’offerta in argomento, per 

l’anno 2020; 

 

3. di prendere atto, vista la delibera di approvazione del Piano Formativo Aziendale 2019 n.707 del 

04.04.2019, della richiesta di incremento del budget per la formazione degli Ergoformatori, da € 6.000,00 

assegnati a €.9.000,00 presentata dal Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione, Katia Razzini al 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Direttore S.C. Gestione Operativa Area Territoriale e Direttore ad interim S.C. Formazione, Francesco 

Giglio; 

 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 9.000,00 IVA esente rientra nel Piano Formativo Aziendale 

2019 delibera n.707 del 04.04.2019 è da imputare al conto 3F150717 (Formazione esternalizzata da 

ATS/ASST/Fondazione della Regione); 

 

5. di imputare la spesa di € 9.000,00 (IVA esente)  al conto economico 3F150717 “Formazione 

esternalizzata da ATS/ASST/Fondazione della Regione” del Piano Formativo Aziendale 2019 e di 

procedere alle variazioni dell’allocazione delle risorse fra i diversi conti assegnati, mantenendo invariato 

il budget di spesa come di seguito indicato: 

 conto 3F150718 “Formazione esternalizzata da privato” – CdR FPE – CdC 201031101 S.C. 

Formazione –   decurtando l’importo di €.9.000,00 dall’aut. 2019000560; 

 conto 3F150717 “Formazione esternalizzata da ATS/ASST/Fondazione della Regione” – CdR FPE – 

CdC 201031101 S.C. Formazione –  integrando l’importo di € 9.000,00 sull’autorizzazione 

2019000559;  

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto dal Direttore f.f. della S.C. Provveditorato in 

qualità di Responsabile del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al Responsabile Servizio 

Prevenzione e Protezione in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) fermo restando la 

responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione e 

pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

7. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente atto alla S.C. 

Formazione e al Servizio Prevenzione Protezione per il seguito di competenza; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet Aziendale, ai 

sensi dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

 

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
-€ 9.000,00  D 3F150718 - Formazione esternalizzata da privato 201031101 2019000560/2 2019

€ 9.000,00  S 3F150717 - Formazione esternalizzata da ATS/ASST/Fondazioni della
Regione 201031101 2019000559/1 2019

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Per il Direttore Sanitario Dott.

Riccardo Baldelli, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai

sensi delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Agostino Milazzotto

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2019-10-17T15:43:16+0200


		2019-10-17T15:49:44+0200


		2019-10-17T15:55:00+0200


		2019-10-17T16:02:34+0200




